
Originale 

 
 

 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 

Provincia di Savona 

 

DETERMINAZIONE  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

N. 28 DEL 20/03/2023  
 

OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI CUI ALLA MISURA 1 - 

COMPONENTE 1 PNRR - INVESTIMENTO1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI" COMUNI (SETTEMBRE 2022) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 

- NEXTGENERATIONEU - CUP D11F22003590006, AI SENSI DELL'ART. 51 DEL 

D.L. 77/2021, CONVERTITO IN L.108/2021,AVVALENDOSI DEL SISTEMA 

DELL'ORDINE DIRETTO ALL'INTERNO DEL MERCATO ELETTRONICO 

(MEPA) ATTIVO SULLA PIATTAFORMA DI E- PROCUREMENT DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - COD. CIG: 9709412C3E AFFIDAMENTO IN 

FAVORE  DELLA DITTA MAGGIOLIS.P.A. CORRENTE IN SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA (RN). 

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che:  

 

- la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un 

pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di Euro, in risposta 

alla crisi pandemica; 

 

 - al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro doveva 

predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) per definire un pacchetto 

coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

 

-  l’Italia presentava il proprio  Piano di Ripresa e Resilienza,  denominato “Italia Domani” e, in 

particolare, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività, promosso dal 

Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di “Italia 

domani” veniva denominato  “Italia digitale 2026”, con lo scopo di diffondere l’identità 

digitale, colmare il gap di competenze digitali,  portare circa il 75% delle PA italiane ad 

utilizzare servizi in cloud, disporre l’erogazione dell’80% dei servizi pubblici  essenziali  

online, oltre che diffondere la banda ultralarga ;  



 

- “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal 

Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di 

accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla 

digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei 

progetti: 

 

- il sito www.padigitale2026.gov.it, pubblicava diversi avvisi pubblici, relativi alle misure, tra i 

quali, quello di specifico interesse risultava la Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” 

Comuni; 

 

VISTI: 

• l’Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione, a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 1 - Componente 1 - 

Investimento 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI – COMUNI (Settembre 

2022) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NexGenerationEU – ”, 

piattaforma definita dall’art. 26 del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 120/2020; 

• la Domanda di Partecipazione all’Avviso Pubblico, di cui sopra, presentata da questo 

Comune, in data 19.09.2022, codice identificativo della candidatura: 59758, con il 

Codice Unico di Progetto (CUP): D11F22003590006; 

• il Decreto di finanziamento n. 131-1/2022 PNRR, che ha assegnato a questo Ente la 

somma di € 23.147,00; 

• la propria precedente determinazione n. 27 del 13.03.2023, con la quale veniva disposto 

l’accertamento del suddetto contributo, disponendo, contestualmente, l’impegno di 

spesa e la nomina del RUP;  

 

DATO ATTO che l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 28.07.2021, n. 108, ha 

confermato le disposizioni che prevedono l’affidamento da parte delle stazioni appaltanti di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie, di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo 

le seguenti modalità: - affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore ad € 139.000,00; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 

garantisce, comunque, adeguata apertura del mercato, in modo da non ledere, bensì attuare, i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità, enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 PRESO ATTO che l’Ente non procede all’acquisto in modo autonomo, ma in conformità alla 

L 28.12.2015, n. 208, art. 1, comma 512, che recita: “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), ai sensi 

dell’art. 1 della L. 31.12.2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti, esclusiva-

mente, tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 



presso gli stessi soggetti. Le Regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente 

necessario ad assicurare la piena funzionalità dei soggetti aggregatori, di cui all’art. 9 del D.L. 

24.04.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla L. 23.06.2014, n. 89, in deroga ai vincoli 

assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo, 

di cui al comma 9 del medesimo art. 9 del D.L. n. 66/2014”; 

 

PRESO ATTO, altresì, che il Cisano sul Neva si avvale del “Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione” (MEPA), realizzato dal MEF attraverso Consip; 

 

RILEVATO che la fornitura in oggetto è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, nella categoria “Beni e prodotti” e che è stata individuata quale offerente 

maggiormente vantaggiosa la ditta MAGGIOLI SPA di Santarcangelo di Romagna – P. IVA 

02066400405; 

 

PRESO ATTO che è stato generato, presso il MEPA, l’ordine n. 7189420, procedura n.  

234976 per l’acquisto di quanto indicato dalla misura 1.4.5 – “Piattaforma notifiche digitali – 

Comuni – (Settembre 2022), a valere sul PNRR di software e relativo servizio di installazione 

Concilia connettore PND CdS, dell’importo di € 8.800,00, oltre ad € 1.936,00, per I.V.A. al 

22%, per complessivi € 10.736,00;  

 

RITENUTO conveniente per il Comune l’offerta prodotta e ritenuto, quindi, di procedere 

all’affidamento sopra citato alla ditta MAGGIOLI SPA, in quanto soddisfa i principi di 

economicità ed efficienza nella consegna richiesti dall’Ente e fissati dalla normativa vigente; 

 

PRESO ATTO che l’aggiudicazione si configura come immediatamente vincolante per la 

ditta, anche se diventerà efficace solo a seguito dell’espletamento delle verifiche relative al 

possesso dei requisiti, di cui all’art. 83 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50, in quanto ai sensi dell’art. 

36, comma 6 bis, del medesimo decreto, modificato dalla L. n. 55/2019, che recita: “Ai fini 

dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei mercati elettronici, di cui al 

comma 6, il soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione, 

di cui all’art. 80, su un campione significativo di operatori economici.(…)”,  la verifica dei 

requisiti, di cui all’art. 80, è espletata già all’interno del Mepa; 

 

PRESO ATTO, altresì, che la fornitura, comprensiva del servizio di installazione è finanziata 

con fondi dell’Unione Europea “Next generation EU”, di cui alla misura1.4.5 “Piattaforma 

Notifiche Digitali” Comuni;  

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 in data 28.12.2022, con la quale venivano approvati il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati 

previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP), per gli 

esercizi 2023-2024-2025; 

 

VISTA, altresì, la deliberazione di G.C. n. 84 del 28.12.2022 di approvazione del P.E.G. 2023, 

di approvazione del piano delle performance 2023 e di assegnazione delle risorse ai 

Responsabili dei Servizi; 

 

ACCERTATO che, alla relativa spesa, di € 10.736,00, I.V.A. compresa, può farsi fronte con i 

fondi stanziati al cap. 3026/1 “Spese per utilizzo contributo padigitale 2026" piattaforma 

notifiche digitali - avviso misura 1.4.5”, cod. 01.02 U.2.05.99.99.999 del Bilancio di previsione 

pluriennale 2023 -2025;  



ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 

stabiliscono che la stipulazione dei contratti pubblici deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre e definiscono la forma del contratto stesso; 

 

DATO ATTO che il procedimento si presenta regolare sotto il profilo tecnico procedurale; 

 

VISTI: 

 

- lo Statuto Comunale; 

 

 - il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  

 

- il Regolamento di contabilità; 

 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 

 

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 (“Trasparenza e 

Pubblicità della P.A.”); 

 

-  il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii.;   

 

- D.L. 31.05.2021, n. 77, convertito in L. 29.07.2021, n. 108;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti, di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo 

di gara, indicato nella parte dispositiva del presente atto;  

 

DATO ATTO, altresì, che, agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà 

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa 

e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo 

dovuto;   

 

DARE ATTO, inoltre, che è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG), ed in base a quanto previsto della deliberazione n. 830 del 

21.12.2021 della stessa Autorità, si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso preventivamente al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 

 

D E T E R M I N A 

1. di DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, 

come previsto all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;  



2. di APPROVARE il documento d’ordine n. 7189420 generato presso il Mepa in data 

13.03.2023;  

3. di AFFIDARE, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta MAGGIOLI SPA, corrente in 

Santarcangelo di Romagna (RN), C.F./P.I.V.A.: 02066400405, l’appalto relativo alla 

fornitura, comprensiva del servizio di installazione di software Concilia, connettore PND 

CdS, rispondente a quanto previsto dalla misura in oggetto, a valere sul PNRR, 

dell’importo di € 8.800,00, oltre ad € 1.936,00, per I.V.A. al 22%, per complessivi € 

10.736,00;  

4. di DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

parzialmente modificato dall’art. 4, comma 1, del D.L. n. 77/2021, l’aggiudicazione 

definitiva, di cui al punto precedente, diventerà efficace solo dopo la positiva verifica del 

possesso dei prescritti requisiti di legge; 

 

5. di IMPEGNARE la relativa somma sul Bilancio di previsione 2023-2025, come descritto 

nella seguente tabella: 
 

Cap. n. 3026/1 

Descrizione “spese per utilizzo contributo 

padigitale 2026 " piattaforma notifiche 

digitali - avviso misura 1.4.5” 

Anno di 

assunzione e 

importo impegno 

 

2023 

 

€  10.736,00 

Miss. programma 01.02 

Anno di scadenza 

del pagamento e 

relativo importo 

2023 €. 10.736,00 

Cod. piano dei conti 

– V livello: DLgs. 

118/2011 

U.2.05.99.99.999 2024 €. 0,00 

Cod. CIG: 9709412C3E 2025 €. 0,00 

 

  

6. di DARE ATTO che, per il presente progetto: 

 

=> saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR; 

=> saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti 

attuatori; 

=> saranno richiesti ai fornitori le certificazioni inerenti il rispetto (anche in 

documentazione tecnica) al DNSH ed agli obblighi, di cui alla progettazione PNRR 

sulla transizione al digitale; 

=> verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026, al fine di raccogliere, registrare e 

archiviare, in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la 

gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2, lett. d), 

del Regolamento (UE) 2021/241, e, tenendo conto delle indicazioni e delle tempistiche, 

che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

=> per gli appalti, in cui debba essere alimentato il sistema SIMOG, saranno 

opportunamente inseriti i dati finalizzati a monitorare l'adozione dei requisiti e dei 

criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità (secondo quanto disposto dalla delibera Anac n. 

122/2022); 

=> tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti 

informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 del 

D.L. n. 71/2021);  



=> tutti i documenti amministrativo/contabili, relativi al presente impegno di spesa, 

dovranno riportare i seguenti riferimenti: 

• CUP: D11F22003590006; 

• CIG: 9709412C3E; 

 

7. di ASSICURARE il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del 

finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241, riportando, su qualsiasi documento, sito web, 

comunicazione (a valenza esterna), riguardante il progetto finanziato, un'indicazione, da 

cui risulti "finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU", e valorizzando 

l’emblema dell’Unione Europea; 

 

8. di DARE ATTO che il presente acquisto è finanziato con i fondi PNRR, fondi 

dell’Unione Europea, “Investimento 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” – 

M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NexGenerationEU - Codice 

identificativo della candidatura: 59758; 

 

9. di DARE ATTO, altresì, che si provvederà al pagamento a seguito asseverazione di 

quanto trasmesso da parte del Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione 

digitale e del conseguente accredito delle risorse finanziarie; 

 

10. di DARE ATTO, inoltre, che la suddetta Ditta si impegna a rispettare tutte le prescrizioni 

e condizioni previste nel PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 

1 - Componente 1 - Investimento 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali”, rimanendo 

vincolata al rispetto delle stesse fino al termine del periodo quinquennale, in cui il 

Ministero può verificare la conformità del progetto a quanto richiesto; 

 

11. di TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Ditta MAGGIOLI SPA, per 

la sottoscrizione della stessa, ai fini dell’accettazione di tutto quanto in essa previsto; 

 

12. di DARE ATTO l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione 

del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

13. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario 

per gli adempimenti di competenza. 

              

AVVERTE 

che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso: 

− ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero 

da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta 

piena conoscenza; 



− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 

120 giorni, decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.01.1971, n. 1199. 

 
 

 IL SGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Dott. Vincenzo Trevisano  

 

 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

Cisano sul Neva, 20.03.2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Vincenzo Trevisano 

  

  

 

Parere favorevole: 

 

- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- di compatibilità monetaria, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in L. n. 

102/2009. 

 

Cisano sul Neva,  
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                                     (VALDORA dott.ssa Marinetta)                                                                

 

********************* 

I - Si attesta: 

 

 la copertura finanziaria dell’impegno di spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

  

 

Cisano sul Neva,  
                                                                           IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                  (VALDORA dott.ssa Marinetta)                                                                                                 

                             

 

 

 

 


